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سنجش و ارزشيابی
توضیح: در شــمارة 6 دربــارة »چالش مهم درگيرســازی 
دانش آموزان در يادگيری، به عنوان يكی از كاركردهای ارزشيابی 
در دوران پساكرونا«، بحث شــد. در شمارة 7 »ايجاد اطمينان از 
تحقق اهداف يادگيري« به عنوان دومين هدف ارزشيابي پيشرفت 
تحصيلي بحث شد. در اين بخش به چالش سوم پرداخته می شود.

ســومين هدف ارزشيابی پيشــرفت تحصيلی هدفی بسيار والا 
و اساســی است كه هر نظام تربيت مدرســه ای به عنوان آرمان و 
ايدئــال خود آن را دنبــال می كند. توانايی هــای »خودراهبری1 
و هم راهبری2« برای انســان ها بسيار ســازنده به  شمار می روند. 
سازوكار ارزشيابی پيشرفت تحصيلی سازنده می تواند به ايجاد چنين 
توانايی ای بينجامد. خودراهبــری و هم راهبری به عنوان توانايی، 
يعنی دانش آموزان بتوانند به طور مســتقل جريان يادگيری خود را 
مديريت كنند و در رسيدن به اهداف يادگيری تصميم های مناسب 
بگيرند و اقدامات شايســته انجام دهنــد. همچنين، دانش آموزان 
هر كلاس، به عنوان اجتمــاع يادگيری، در اين زمينه به همديگر 
كمك كنند. بی شك تحقق اين توانايی مستلزم تجربه است و نيز 
ايجاد فرصت ها و قرارگرفتن در موقعيت هايی كه اين تجربه ها را 
امكان پذير كنند. اين توانايی تدريجی است و در طول زمان شكل 
می گيرد. موقعيت های يادگيــری، به ويژه موقعيت های يادگيری 

رسمی، از بهترين فرصت ها برای اين منظور هستند.
اما با وجود اين هدف مهم برای ارزشــيابی پيشرفت تحصيلی، 
فضای برخط و شــكل گيری كلاس های ناهم زمان و ناهم مكان 
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و نبود ظرفيت مهار )كنتــرل( و مراقبت حضوری معلمان از اين 
موقعيت، يادگيری ويژه ای را ايجاد كرده اســت. از ســوی ديگر، 
قرارگرفتن در شــرايط انزوا برای يادگيری و بی تفاوتی نسبت به 
يادگيــری موجب رهاشدگی آموزشی شده است كه پديده ای 
قابل تأمل و آســيب زا برای نظام تربيت مدرســه ای است. علت 
روان شــناختی اين پديده، ضعف در احساس مسئوليت نسبت به 
يادگيری در دانش آموزان اســت. به ســخن ديگر، ظرفيت های 
روان شــناختی مناســب برای يادگيری مجازی در دانش آموزان 
ايجاد نشده اند، زيرا شرايط و موقعيت يادگيری در فضای مجازی 
و برخط به گونه ای است كه به نظر می رسد منبع مديريت )كنترل( 
موقعيت های يادگيری لاجرم بايــد به درون دانش آموزان منتقل 
شــود. يعنی لازم اســت كنترل درونی بــرای يادگيری يا همان 
مسئوليت پذيری برای يادگيری خود و ديگران به عنوان مهارت و 
توانايی حســاس و تعيين كننده ای در دانش آموزان شكل گيرد. به 
ســبب اقتضائات تدريس در فضای مجازی، ضرورت شكل دادن 
و توســعة توانايــی خودراهبریِ هم راهبری را دوچندان و شــايد 
صدچندان كرده است. ازاين رو می توان گفت، چالش ديگری كه در 

اين زمينه پيش روی ما گشوده می شود، اين است:
معلم با چه سازوكاری مسئوليت پذيری را برای يادگيری خود و 

همسالان در دانش آموزان توسعه دهد؟

 راهکارهای مواجهه با چالش مسئولیت پذیری 
برای یادگیری

در شماره  های قبل مقاله و تا اينجای بحث روشن شد كه پداگوژی 
مجازی و تركيبی با پداگوژی حضــوری تفاوت هايی جدی دارد. 
نقش ها و مسئوليت های معلم و دانش آموز نيز تا حد زيادی متفاوت 
می شوند. بی ترديد، در آموزش های مجازی و تركيبی بخشی مهمی 
از مســئوليت يادگيری بر عهدة دانش آموز قرار می گيرد. به نظر 
چنين می رسد كه افزون بر راهكارهای بررسی )كنترل( و نظارت 
بيرونی كه احتمالًا فناوری هــای نوين به نحو گوناگون امكانش 
را فراهم ســاخته اند يا خواهند كرد، بايد تلاش كرد ظرفيت های 
اخلاقیِ تعهد و احســاس مسئوليت نســبت به يادگيری، يعنی 
ايجاد توانايی يادگيــریِ خودراهبر و يادگيری هم راهبر )يادگيری 
با همكاری و كمك ديگران به ويژه همسالان( را در دانش آموزان 
توسعه داد. به سخن ديگر، مهم ترين و راهبردی ترين اقدام برای 
مواجهه با مشــكلاتی چون ضعف در درگيرسازی و آشكارسازی 
يادگيری )يادگيری های نمايشی و ارزشيابی های پوچ( در فضای 
تدريس مجازی و تركيبی، راهبرد توسعة گفت وگوی اخلاقی است. 

بی ترديد اين نوع كنترل درونی اثربخش تر و كارآمدتر خواهد بود.
برای اين منظــور، به جريان انداختــن گفت وگوی اخلاقی در 
هر فرصتی كه در فرايند ياددهی يادگيری دســت می دهد )به ويژه 
در كلاس هــای درس حضوری و در حيــن تمامی فعاليت های 
يادگيری(، ضروری اســت. بايد هركجا چالش اخلاقی كوچك و 
بزرگــی در هنگام درس و بحث بروز كــرد، بحثی اخلاقی را به 
ميان آورد تا دانش آموزان نســبت به ارزش های اخلاقی حاكم بر 
موقعيت های آموزش و يادگيری حساس شوند. با فراهم شدن اين 
بستر می توان به نحو سازنده تری از فضای مجازی و تركيبی برای 

تحقق اهداف تربيت مدرسه ای استفاده كرد. واقعيت اين است كه 
ما تاكنون از اين موضوع ضروری غفلت كرده ايم. دليلش هم اين 
است كه اساساً برنامه ريزی برای فرصت ها و تجربه های تدريس 
و يادگيری برخط را  چنان جدی و برنامه ريزی شده پيگير نبوده ايم. 
ازاين رو، به لــوازم و اقتضائات آن نيز به گونة برنامه ريزی شــده 
نينديشيده ايم. برنامة  درسی مغفول ما همين گفت وگوهای اخلاقی 
در مدرسه و كلاس است. با اين كار می توانيم گفتمان اخلاقی را 
در مدرســه ايجاد كنيم. محوريت چنين گفت وگوهای اخلاقی در 
مدرسه، »مسئوليت پذيری و پاسخ گويی« تحصيلی دانش آموز در 

موقعيت های برخط و تركيبی ياددهی يادگيری و مدرسه ای است.
هدف اصلــی معلم و مدرســه در يك  چشــم انداز بلندنظرانة 
پداگوژيك، تبديل كلاس درس به اجتماعی اخلاقی برای يادگيری 
است. برای ايجاد اجتماع يادگيری اخلاقی تأملی پداگوژيك لازم 
است فرق گذاشت بين كلاسی كه تعدادی دانش آموز در آن حضور 
دارند و هركدام به طور مستقل برای يادگيری و فهم تلاش می كنند، 
اما بين آن ها رقابت تند و غيراخلاقی حاكم اســت، با كلاسی كه 
دانش آموزانش در فضايی با مناسبات اخلاقی با هم ياد می گيرند و 
فعاليت می كنند. چنين كلاسی، يك اجتماع اخلاقی يادگيری است 
و يادگيری در آن در فضايی مبتنی بر مناسبات اخلاقی رخ می دهد. 
اين مناسبات اخلاقی مبتنی هستند بر فرايند درك و فهم مشترك 
از ارزش های اخلاقی موردنياز در مناسبات اجتماعِ يادگيری و عمل 
به آن ها؛ به  بيان  ديگر، هنجارها و ارزش های مشتركی كه روابط 

اجتماع را به نحو شايسته ای تنظيم می كنند.
 درواقع »اجتماع« يك مفهوم اســت كــه در بطن آن اعتماد و 
ارتباط گروهی عميقی وجــود دارد؛ گروهی از افراد كه بين آن ها 
»رابطة اعتماد« و همبستگی وجود دارد. اعضای اين گروه چنين 
درك كرده انــد كه بــا همديگر برای يادگيــری تلاش می كنند. 
بنابراين، مهم ترين راهبرد برای ايجاد اجتماع، ايجاد اعتماد، حس 
مثبت نسبت به همديگر، حس تعلق گروهی و انسجام است. برای 

ايجاد اجتماعِ يادگيری اين اقدامات ضرورت دارند:
• از جملة مهم ترين و اساســی ترين فعاليت، گفت وگو و بحث 
دانش آمــوزان در خصوص قواعد و اصــول حضور در هر اجتماع 
يادگيری است. اين فعاليت عامل مهمی در ايجاد وحدت و همدلی 
گروهی است. پيشنهاد می شــود، قوانين كلاس و موقعيت های 
يادگيری مبتنی بر گفت وگو با مشاركت دانش آموزان وضع شوند. 
معلم به عنوان عضوی از اجتمــاع در صورت بندی قواعد اجتماعِ 
يادگيری نقش فعال داشته باشد. معنی حضور فعال معلم به عنوان 
عضو به آن معنا نيســت كه اين قواعد را رأساً صورت بندی كند و 
فقط در كلاس برای دانش آموزان بخواند يا توضيح دهد، بلكه اين 
قواعد و اصول به گونه ای صورت بندی شوند كه همة دانش آموزان 
آن ها را از آن خود بدانند. حتی نگارش و تنظيم اين قواعد را خود 

دانش آموزان انجام دهند تا به آن ها احساس تعلق داشته باشند.

• احتــرام به همديگر، پذيرش همديگر، و نداشــتن رفتارهای 
تهديدآميز و تحقيرآميز از ارزش هايی هستند كه لازم است در اين 
مجموعة قواعد موردنظر واقع شوند. دانش آموزان در حين گفت وگو 
دربارة قواعد و ارزش های حاكــم بر اجتماعِ يادگيری اخلاقی به 
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اين درك برسند كه برای تحقق  چنين اجتماعی نمی توان هرگونه 
قواعدی را وضع كرد. قواعد بايــد با مقصود و منظور اجتماع كه 

همان يادگيری هميارانه است هم تناسب داشته باشند.

• بايد شرايطی فراهم كرد كه دانش آموزان در اجتماع يادگيری 
احســاس امنيت كنند. لذا بايد فرصت هايی فراهم شوند كه همه 
بدون نگرانی نظرات خود را به اشتراك بگذارند و از تحقير تهديد 

و توهين در امان باشند.

 تمرین مسئولیت پذیری
شرايط امروزی جهان و چالش های نظام های آموزشی به گونه ای 
اســت كه ما ناگزيريم به سمت توسعة مسئوليت پذيریِ يادگيری 
دانش آمــوزان حركت كنيــم. در واقع، با مســئوليت پذيركردن 
دانش آموزان در تحقق بهتر دو هدف ديگر ارزشــيابی پيشــرفت 
تحصيلی، يعنی آشكارسازی و درگيرسازی، توفيق بيشتر خواهيم 
داشــت. لذا لاجرم بايد افزون بر راهبرد شــناختی، برای توسعة 
مسئوليت پذيری، يعنی بحث های اخلاقی دربارة مسئوليت پذيری، 

بسترهای لازم تمرين مسئوليت پذيری را آماده كرد.

 همسال سنجی و خودسنجی
 معلم بايد در راســتای توســعة اخلاقی دانش آموزان، يادگيری 
هميارانــه را بين آن ها توســعه و گســترش دهد. لذا اســتفاده 
از همسال ســنجی نيز  راهكاری مناســب برای افزايش ســطح 
درگيرســازی دانش آموزان خواهد بود. همسال ســنجی می تواند 
احساس مسئوليت نسبت به يادگيری هم كلاسی ها را نيز گسترش 
دهد. از ســوی ديگر، شــواهدی از دانش آموزان كه ناظر به كم و 
كيف يادگيری هايشــان برای معلم فرستاده می شود يا در كلاس 
درس مجــازی ردوبدل می شــود، از اعتبار بيشــتری برخوردار 
می  شوند. يعنی با وجود آن احساس مسئوليت، توان آشكارسازی 

آن ها بيشتر می شود.
مراد از خودســنجی و همسال ســنجی اين نيســت كه صرفاً 
دانش آموزان به فعاليت يادگيری خودشــان يا هم كلاسی ها امتياز 
بدهند. بلكه معنايی بيشتر و وسيع تر از اين ها بايد مدنظر قرار گيرد. 
اين معناســت كه آن را برای محيط كلاس های برخط مناســب 
می كند. همسال سنجی و خودسنجی نوعی احساس تعهد نسبت به 
يادگيری خود و همسالان است، به نحوی كه به شناخت ضعف ها و 

برطرف كردن آن ها در جريان يادگيری منجر شود.
از ســوی ديگر، خــود دانش آموزان هم در فضــای تدريس و 
يادگيری برخــط نقش جدی تری به عهده خواهند گرفت. به اين 
صورت كه آن ها بايد مســئوليت يادگيری خودشــان را به عهده 
بگيرند. هر دانش آموز يا گروهی از آن ها در اين راستا بايد در چهار 

زمينه مسئوليت پذير و درعين حال پاسخ گو باشند:
• دارم ياد می گيرم )می گيريم(.

• ياد گرفته ام )گرفته ايم(.

• چه مشكلاتی دارم )داريم(.
•• چه تصميمی گرفته ام )گرفته ايم(.

زمينة نخســت ناظر بــه فرايند ياددهی يادگيری اســت؛ يعنی 
دانش آمــوزان در جريان حضور و بهره منــدی از فرصت هايی از 
يادگيری كه برايشــان فراهم شده اســت )مثلًا پروژه ای برايشان 
تعريف  شده و فعاليتی را انجام داده اند( مسئولانه شركت می كنند 
و بر اساس اصل پاسخ گويی، از فعاليت های يادگيری شان روايتی 
ارائه می دهند و با اين روايت آشكار می كنند كه در حال يادگيری 
هستند و در مسير تحقق اهداف و غرض های درس در حركت اند. 
خودسنجی يا همسال سنجی روشــی برای روايت اين فعاليت و 
كوشش هاســت كه دانش آموز می تواند در راســتای پاسخ گويی 
مورداســتفاده قرار دهد. همچنين، شواهدی دال بر چگونگی اين 
فعاليت ها در تكميل پاسخ گويی ارائه شوند. برای اعتباربخشی اين 
خودســنجی ها معلم می تواند برای راستی آزمايی شواهد، گزارش 

والدين و شواهد جانبی ديگر را به كار گيرد.
در زمينــة دوم يعنی یــاد گرفته ام نيز يعنــی دانش آموزان 
بايد طبق اصل مســئوليت پذيری و پاســخ گويی، نشان دهند كه 
در راســتای بهره گيــری از فرصت های يادگيری طراحی شــده، 
شايستگی های لازم و قصدشده را كسب كرده اند. زمينة سوم يعنی 
چه مشكلاتی دارم، ناظر است به مشكلاتی كه دانش آموز در مسير 
يادگيری با آن ها مواجه است. چه پرسش ها و ابهامی دارد؟ در اين 
زمينه نيز خودسنجی و همسال سنجی می تواند روشی برای تحقق 
پاســخ گويی و مسئوليت پذيری باشد و دانش آموز بايد برای اثبات 
مدعای خود كه در خودسنجی مندرج شده است، شواهدی معتبر 
ارائه دهد. در بخش چهارم، يعنــی چه تصميمی دارم، معلم بايد 
ايــن ظرفيت را در دانش آموزان به آرامی ايجاد كند كه برای ادامة 
فعاليت هايش تصميم  بگيرند. او می تواند با كمك گرفتن از والدين 
و ديگر اعضای خانواده، همسالان و معلم، مشكلات يادگيری اش 
را مرتفع كند يا برنامه ای برای ادامه، تكميل يا جبران ضعف هايش 
پيش بينی كند. در راستای فراهم كردن فرصت های مناسب برای 
ياری متقابل در يادگيری می توان به روش های زيادی اشاره كرد، 

ازجمله:
• واگذاری مسئوليت آماده كردن محتوای مناسب برای تدريس و 

ياددادن به هم كلاسی ها؛
•  واگذاری مسئوليت طرح پرسش برای آزمون هم كلاسی ها؛

•كمك به حل مشكلات يادگيری ديگران و تهية منابع مناسب 
هم كلاسی ها؛

• به اشتراك گذاشتن اطلاعات و منابع مناسب هم كلاسی ها؛
• پرسش و پاسخ با هم كلاسی ها.

پینوشتها
1. self-regulation
2. co-regulation


